Se aprueba para el ejercicio presupuestario 

del año 2024, un déficit financiero consolidado para el Gobierno Central, los Organismos 

Autónomos y Descentralizados no Financieros y las Instituciones Públicas de la Seguridad 

Social, por un monto de doscientos veintinueve mil doscientos cuarenta y siete millones 

novecientos seis mil quinientos sesenta y ocho pesos dominicanos (RD$229,247,906,568), 

de acuerdo con el detalle siguiente: 

(EN RD$) 

1. TOTAL DE INGRESOS CONSOLIDADOS 1,274,699,554,575  

2. TOTAL DE GASTOS CONSOLIDADOS 1,503,947,461,143 

RESULTADO FINANCIERO CONSOLIDADO (1-2) (229,247,906,568) 

Artículo 10.- Financiamiento neto consolidado. Se aprueba el financiamiento neto 

consolidado del Presupuesto General del Estado para el ejercicio presupuestario del año 

2024, por un monto de doscientos veintinueve mil doscientos cuarenta y siete millones 

novecientos seis mil quinientos sesenta y ocho pesos dominicanos (RD$229,247,906,568).  

Gobierno Central

Organismos 

Autónomos y  

Descentralizados no 

Financieros

Instituciones Públicas 

de la Seguridad Social 

Gobierno Central -                        126,803,911,800         21,230,946,286           148,034,858,086

[...]

cuatrocientos treinta y seis pesos dominicanos (RD$1,187,374,402,436), de acuerdo con el 

desglose siguiente:  

(EN RD$) 

1. INGRESOS CORRIENTES 1,174,544,279,475 

2. INGRESOS DE CAPITAL 12,830,122,961 

TOTAL DE INGRESOS (1+2) 1,187,374,402,436 

Párrafo. Los ingresos estimados incluyen donaciones por un monto de mil setecientos 

cuarenta y ocho millones setecientos ochenta y seis mil seiscientos diecinueve pesos 

dominicanos (RD$1,748,786,619).  

Artículo 14.- Clasificación económica del gasto del Gobierno Central. Se aprueban 

apropiaciones presupuestarias de gastos del Gobierno Central por un monto total de un millón 

de millones cuatrocientos dieciocho mil seiscientos ochenta y seis millones quinientos

[...]

Artículo 15.- Resultado financiero del Gobierno Central. Se aprueba para el ejercicio 

presupuestario del año 2024, como resultado de lo establecido en los artículos 13 y 14 de la 

presente ley, un déficit financiero para el Gobierno Central de doscientos treinta y un mil 

trescientos doce millones ciento doce mil quinientos catorce pesos dominicanos 

(RD$231,312,112,514), de acuerdo con el desglose siguiente:  

(EN RD$) 

1. TOTAL DE INGRESOS 1,187,374,402,436  

2. TOTAL DE GASTOS 1,418,686,514,950 

RESULTADO FINANCIERO (1-2) (231,312,112,514) 

Artículo 16.- Financiamiento neto del déficit. Se aprueba en el Presupuesto General del 

Estado para el ejercicio presupuestario del año 2024, el financiamiento neto para cubrir el 

déficit financiero del Gobierno Central, por un monto de doscientos treinta y un mil 

trescientos doce millones ciento doce mil quinientos catorce pesos dominicanos 

(RD$231,312,112,514), de acuerdo con el detalle siguiente: 

(EN RD$) 

1- Fuentes Financieras  344,980,212,118 

1.1- Fuentes Internas  104,556,706,812   

1.2- Fuentes Externas  240,423,505,306 

2- Aplicaciones Financieras  113,668,099,604 

2.1 - Amortización de Deuda Pública  88,104,542,825